1Q24P 1Q23 YoY 4Q23 QoQ 1Q24E 차이 컨센서스 차이

일반영업이익 3,818.3  3,573.1  6.9  3,270.2  16.8  3,801.4  0.4  n/a n/a

영업이익 2,068.2  1,756.2  17.8  904.5  128.7  1,942.2  6.5  1,876.4  10.2

세전이익 1,790.5  1,856.8  -3.6  789.4  126.8  1,620.3  10.5  1,718.9  4.2

지배주주 순이익 1,321.5  1,388.0  -4.8  549.7  140.4  1,178.2  12.2  1,237.7  6.8

자료: 신한지주, Quantiwise, 한화투자증권 리서치센터

 [표2] 신한지주의 목표주가 산출식 (단위: %, 배, 원)

항목 신한지주 비고

자기자본비용 12.6  (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 3.4  (b): 국채 3년물 3 개월 평균 금리

Risk Premium 9.8  (c): Market Risk Premium (Bloomberg)

Beta (β) 0.9  (d): 회사별 1 년 기준 beta

Average ROE 7.9  (e): 회사별 향후 3 개년 수정 ROE 평균

영구성장률 0.0  (f)

이론적 PBR 0.63  (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율) -16.0  (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR 0.53  (i): (g)*(h)

수정 BPS 116,943  (j): 회사별 12 개월 forward 수정 BPS

목표주가 62,000  (k): (i)*(j)

조정률 3.3  직전 목표주가 대비 조정률

현주가 46,750

상승여력 32.6

 자료: 한화투자증권 리서치센터

[표3] 주요 투자지표 추정치 변동  (단위: 십억 원, 원, %, %p)

 변경 후 변경 전 변화율(폭)

 2024E 2025E 2024E 2025E 2024E 2025E

지배 순이익 4,697  4,758  4,490  4,666  4.6  2.0

수정 EPS 9,101  9,473  8,681  9,274  4.8  2.1

수정 BPS 113,957  122,915  113,501  122,404  0.4  0.4

수정 ROE 8.2  7.9  7.9  7.8  0.4  0.1

보통주 DPS 2,160  2,240  2,160  2,240  0.0  0.0

자사주 매입액 600  610  530  580  13.2  5.2

주주환원율 36.0  36.0  36.1  36.1  -0.1  -0.1

자료: 한화투자증권 리서치센터

신한지주 (055550) [한화리서치]

3

 [표4] 신한지주의 분기별 주요 실적 추이 (단위: 십억 원, %, %p)

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24P QoQ YoY

GROUP

핵심영업이익* 3,177  3,343  3,475  3,469  3,519  1.4  10.8

일반영업이익 3,573  3,727  3,677  3,270  3,818  16.8  6.9

순이자이익 2,574  2,694  2,763  2,787  2,816  1.1  9.4

수수료이익 603  649  712  682  703  3.1  16.6

그외영업이익 396  384  201  -199  299  흑전 -24.4

판매관리비 1,356  1,443  1,505  1,599  1,372  -14.2  1.2

판관비율 37.9  38.7  40.9  48.9  35.9  -13.0  -2.0

충전영업이익 2,217  2,285  2,172  1,671  2,446  46.4  10.3

충당금 전입액 461  548  468  767  378  -50.7  -18.0

대손비용률 0.47  0.57  0.48  0.78  0.38  -0.40  -0.09

영업이익 1,756  1,736  1,704  904  2,068  128.7  17.8

영업외이익 101  -8  -114  -115  -278  적지 적전

세전이익 1,857  1,728  1,590  789  1,791  126.8  -3.6

법인세비용 442  460  372  213  443  107.5  0.1

당기순이익 1,414  1,269  1,219  576  1,348  134.0  -4.7

지배주주 순이익 1,388  1,238  1,192  550  1,322  140.4  -4.8

MAIN BANK

일반영업이익 2,264  2,275  2,249  2,047  2,405  17.5  6.2

순이자이익 2,003  2,116  2,137  2,146  2,184  1.8  9.1

수수료이익 237  239  214  221  264  19.5  11.7

그외영업이익 25  -81  -103  -320  -43  적지 적전

판매관리비 858  928  952  1,083  867  -20.0  1.0

충전영업이익 1,406  1,347  1,297  964  1,539  59.7  9.4

충당금 전입액 178  285  132  271  42  -84.6  -76.6

영업이익 1,228  1,061  1,165  693  1,497  116.0  21.9

당기순이익 932  749  919  469  929  98.2  -0.3

FACTORS

원화대출금 281,519  283,238  286,279  290,336  298,183  2.7  5.9

지주 NIM 1.94  2.00  1.99  1.97  2.00  0.02  0.06

은행 NIM 1.59  1.64  1.63  1.62  1.64  0.02  0.04

NPL 비율 0.48  0.52  0.52  0.56  0.62  0.07  0.14

NPL coverage 193.2  182.7  182.7  183.6  159.4  -24.2  -33.8

지주 BIS 비율 16.0  16.0  15.6  16.0  15.8  -0.1  -0.2

지주 CET1 비율 12.7  13.0  12.9  13.2  13.1  -0.1  0.4

주: *순이자이익+수수료이익

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

신한지주 (055550) [한화리서치]

4

  신한지주의 분기별 지배주주 순이익

 자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

 신한지주의 계열사별 이익 기여도   신한지주 및 신한은행의 순이자마진

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

1,192
1,252

1,116

460

1,385
1,298

1,624

359

1,388

1,238 1,192

550

1,322

-40

-20

0

20

40

60

80

0

300

600

900

1,200

1,500

1,800

1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24

(십억원)

지배주주순이익 증가율 (우)

(% YoY)

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023 1Q24

(%)

은행 카드 증권 보험 캐피탈 기타

2.00

1.64

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(%)

그룹 NIM 은행 NIM

 [표5] 신한지주의 은행 원화대출금 현황  (단위: 십억 원, %)

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24P 구성비 QoQ YoY

원화대출금 281,519  283,238  286,279  290,336  298,183  100.0  2.7  5.9

가계 129,311  128,221  127,293  129,653  131,161  44.0  1.2  1.4

주택담보* 93,383  92,999  92,750  95,730  99,464  33.4  3.9  6.5

가계기타* 35,928  35,221  34,543  33,923  31,698  10.6  -6.6  -11.8

기업 152,208  155,017  158,987  160,683  167,022  56.0  3.9  9.7

중소기업 125,806  127,941  129,679  129,939  133,556  44.8  2.8  6.2

SOHO 64,437  65,121  65,695  65,732  67,093  22.5  2.1  4.1

대기업 26,402  27,076  29,308  30,744  33,465  11.2  8.9  26.8

주: *1Q24는 추정치

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

신한지주 (055550) [한화리서치]

5

 신한은행의 차주별 원화대출 성장률   신한은행의 수신 중 저원가성 비중

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

 신한지주의 대손비용률   신한지주의 판관비율

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

 신한지주의 NPL비율 및 NPL Coverage 비율   신한지주의 BIS 자기자본비율

자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 신한지주, 한화투자증권 리서치센터

-10

-5

0

5

10

15

20

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(% YoY)
전체 가계 기업

39.9

32

36

40

44

48

52

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(%)

저원가성 수신 비중

0.38

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24